In questo giorno gionse qui sier Hironimo Trum, *quondam* sier Priamo, fo castelam a Nepanto; qual si presentoe a le prexon, et fo posto in la Grandonia. Et fo examinato per li avogadori.

Et li avogadori fono im prexom, per lezer il processo al Zanchani; qual dimandò fusse tolto certe sue justificatione, et perhò fo bisogno mandar in la Patria a examinar.

È da saper, hessendo stà preso mandar uno secretario a Milan, fo terminato in colegio mandar Zuam Dolze; e andoe.

Et sier Francesco Capello, el cavalier, partì *statim*, e andò a Rimano, e, zonto lì, poco stete che fo dato licentia a Zorzi Franco, era nostro secretario, venisse de qui per esser stato assai.

Item, el conte di Pitiano, qual fu mandato versso Roverè, e quelli confini di Elemagna, a sopra veder, tornato a Gedi scrisse, si fusse im piacer di la Signoria, veria qui per referir et per visitar la Signoria nostra. Et fo ditto venisse. E fo preparato la caxa dil

duca di Ferrara. Et è da saper, suo fiol have, pur per la Signoria nostra, e per el Trivixam che renoncioe, el vescoà di Civald di Bellum; manca il papa voglij. Quello sarà scriverò.

[61] In questo mexe a gram conseio fo publicato per sier Polo Pixani, el cavalier, avogador di comun, che era in setimana, la condanasom fata im pregadi contra sier Francesco Corner, *quondam* sier Zuane, fo camerlengo a Padoa, per il piedar di lhoro avogadori e di sier Hironimo Capelo, fo provedador per le camere, di l. 2253, in una partida di Fabian di Fabiani, et l. 199 s. 7 di uno altro, che summa tutto l. 4343 s. 10 di picoli; e fo con donato a restituir la quantità e la $\frac{1}{2}$ più per pena, e privato im perpetuo di ogni officio et beneficio di la Signoria nostra, et stridato ogni anno la prima domenicha di quaresema, in gran conseio, come si strida quelli hanno tolto per mal modo li danari di la Signoria nostra, et convertidi in suo uso; e fu condanato absente.

A la fine di questo mexe di novembrio, vene in questa terra, per la via di Padoa, do oratori dil re di Rossia; et per inadvertentia, *licet* fusse stà ordinato ad alcuni patricij li andasseno contra, *tamen* niun vi andoe; et gionseno qui tardi. Arivono in chale di le Rasse a cha' Venier, dove li fu preparato, per l'oficio di le raxon vechie, *tamen* a sue spexe.

Dil mexe di dezembrio 1499.

[1499 12 01]

A di primo ditto. Andoe in colegio a la Signoria li do oratori di Rossia, vestiti a lhoro modo, con alcune barete longhe, fodrà di pelle in capo, et parlar quasi turco. Et, sentati a presso il principe, presentato la letera di credenza, per interprete esposeno el suo re mandava a saludar la Signoria dil principe, et li piaceva el stesse ben, e che 'l suo re steva ben, et, si bisognava alcuna cossa dal suo re, si comandasse. Et presentono 4 mazi di zibelini, a numero ... per mazo, uno per nome dil suo re, do per nome di lhoro